
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto Istituzione del Vascular Team Aziendale, individuazione e nomina componenti in
applicazione del Decreto Assessoriale 1004 del 1 Giugno 2016 "Programma
Regionale per l'azzeramento delle infezioni CVC Correlate - Targeting Zero"
pubblicato sulla GURS n° 26 del 17/06/2016.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /_ gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.
Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire
la spesa prevista dal presente atto.
Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. &. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Seduta del giorno 2 8 DIC 2016
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il Decreto Assessoriale 1004 del 1 Giugno 2016 pubblicato sulla GURS
n° 26 del 17/06/2016, approva il "Programma Regionale per l'azzeramento delle
infezioni CMC correlate - Targeting Zero" che tutte le strutture sanitarie pubbliche e
private e accreditate della Regione devono attuare.

Visto l'art. 2 del suddetto decreto che prevede la:
-Formalizzazione e adozione di un documento aziendale per l'implementazione del
Programma Regionale per l'azzeramento delle infezioni CMC correlate - Targeting Zero;
-Adesione agli studi regionali di prevalenza sulle ICA - ECDC secondo le direttive
regionali;
-Implementazione dei bundle per l'inserimento e la gestione dei Cateteri Venosi
Centrali e Periferici;
-Formalizzazione di un team dedicato;
-Realizzazione del processo di conferimento dei privileges per gli operatori coinvolti
nell'inserimento e gestione dei cateteri venosi centrali e periferici e valutazione
dell'effettiva applicazione;
-Coinvolgimento dei pazienti e dei familiari;
-Compilazione delle "Schede di gestione accessi venosi" per tutti i pazienti;
-Conduzione di audit periodici.

Preso atto che il D.A. n. 1528 del 12/08/2011 "Approvazione dei nuovi standard Joint
Commission International per la gestione del rischio clinico, da mandato alle Aziende
Sanitarie di "elaborare un metodo per ridurre il rischio di infezioni associate
all'assistenza sanitaria" e di "utilizzare un processo predefinito per garantire le
conoscenze e le capacità del personale corrispondano ai bisogni dei pazienti";

Vista la nota prot. N. 5757 del 22/01/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiolagico istituisce, presso l'Assessorato della
Salute, il Gruppo di Lavoro per la prevenzione delle infezioni correlate all'utilizzo di
Cateteri venosi centrali e periferici;

Tenuto conto che lo scopo del "Programma Regionale per l'azzeramento delle infezioni
CVC correlate - Targeting Zero", è quello di omogeneizzare i comportamenti e
aumentare le competenze degli operatori coinvolti nell'utilizzo dei cateteri vascolari al
fine di ridurre le infezioni correlate all'uso dei cateteri vascolari stessi.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la correttezza formale
e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;



D E L I B E R A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto:

Provvedere all'istituzione di un v'oscular Team Aziendale, la cui gestione è affidata al
al Dott. Magnano San Lio Vincenzo, Direttore della U.O.C di Radiodiagnostica - P,0.
Garibaldi NfSima, in attuazione del Decreto Assessoriale 1004 del 1 Giugno 2016
"Programma Regionale per l'azzeramento delle infezioni CVC correlate - Targeting
Zero" pubblicato sulla GURS N°26 DEL 17/06/2016.

Individuare e Nominare i componenti del Vascular Team Aziendale di partenza,
previsto al punto 2 del Decreto:

Medici: Dott. Giordano Giuseppe - U.O.C. Radiodiagnostica - Radiologia Interventistica,
P.O. Garibaldi Nesima, Dott. Bellissima Agrippino - U.O.C Rianimazione e Anestesia,
P.O. Garibaldi Centro;

Infermieri: CPSI Sig.ra Zirone Nunziata, U.O.C Radiodiagnostica, Radiologia
interventistica, P.O. Garibaldi Nesima, CPSI Sig.ra Restuccia Raffaella - U.O.C
Radiodiagnostica - Radiologia interventistica, P.O. Garibaldi Nesima, CPSI Sig.ra
Renda Stefania - U.O.C Rianimazione e Anestesia, P.O. Garibaldi Centro.

I suddetti professionisti, medici ed infermieri, come da Nota Protocollo n. 0011649
del 15/12/2016 del Centro per la Formazione Permanente e l'aggiornamento del
Personale del Servizio Sanitario (CEFPAS), avente come oggetto: "richiesta
individuazione nominativi per la partecipazione al Corso organizzato dal CEFPAS
"Impianto e gestione del catetere venoso centrale ad inserimento periferico
ecoguidato (picc-midline) simulation training per medici ed infermieri" anno 2017,
parteciperanno all'attività formativa suddetta, strutturata secondo le
raccomandazioni delle Consensus GIPE (Gruppo italiano PICC Expert), WoCoVA
Foundation (World Congress Vascular Access) e GaVeCeLT (Gruppo Aperto si Studio
"Gli Accessi Venosi Centrali a Lungo Termine", Università Cattolica Sacro Cuore Roma),
come raccomandato dal Decreto Assessoriale 1004 del 1 Giugno 2016 "Programma
Regionale per l'azzeramento delle infezioni CVC correlate - Targeting Zero".

Approvare l'organizzazione e il f unzionigramma del Vascular Team Aziendale:



ORGANIZZAZIONE E FUNZIONIGRAMMA VASCULAR TEAM AZIENDALE

VASCULAR TEAM AZIENDALE
ARNAS GARIBALDI

P.O. Garibaldi Nesima

i r

Individuazione e formazione
Infermieri dedicati Vascular Team
Aziendale

I
VASCULAR TEAM e/o U.O.C.
Radiodiagnostica, Radiologia
Interventistica

Consulenza dell'infermiere Vascular
Team Az., presso tutti i reparti del
P.O. Garibaldi Nesima (presso
Ambulatorio e presso tutte le
UU.OO.)

P.O. Garibaldi Centro

i r

Individuazione e formazione
Infermieri dedicati Vascular
Team Aziendale

VASCULAR TEAM e/o
Anestesia e Rianimazione

i

U.O.C.

r

Consulenza dell'infermiere
Vascular Team Az., presso tutti i
reparti del P.O. Garibaldi Centro
(presso tutte le UU.OO.)

Provvedere all'interazione con l'U.O.S Gestione del Rischio Clinico Clinico, per la
stesura della modulistica di accesso al Vascular Team Aziendale e l'istituzione di audit
cimici;

Trasmettere copia del presente atto ai professionisti interessati

IL DIRETTO
(Dott.ssa

SANITARIO AZIENDALE
no)

IL DII
(Dott. Gior

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig.Sdvafìtre

i DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni A/f nino)

IERALE

antonocito)


